
 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Direzione generale dei Servizi Finanziari 

 

  1/6 

 

————— 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto:  Bilancio 2019 - Determina di affidamento diretto e impegno per l’erogazione di attività 

formativa in project management a favore della società Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

CIG Z6027FD097 CUP E29D07000160001.  

 

Il Direttore del Servizio Bilancio 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, concernente le competenze della Giunta regionale, 

del Presidente della Regione e degli Assessori, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, relativa alla disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTI  il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al 

bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui 

disposizioni di applicano per quanto compatibili; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

00.03.01.02  Servizio Bilancio e Governance delle entrate 

Determinazione   PROT. N. 11304 REP. N. 330 DEL 11/04/2019    



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 330 

 PROT. N. 11304 

 DEL 11/04/2019 
 

 

 

  2/6 

VISTA la Legge Regionale del 28 dicembre 2018, n. 49, concernente “Bilancio di 

previsione triennale 2019-2021”; 

VISTA  la Legge Regionale del 28 dicembre 2018, n. 48, concernente “Legge di stabilità 

2019”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/5 del 8/01/2019 concernente 

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e 

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge 

di bilancio di previsione 2019-2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul 

BURAS S.O. n. 1 - Bollettino n. 2 del 4.1.2019)"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/6 del 8/01/2019 concernente 

"Aggiornamento ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e 

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa"; 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” aggiornato al D.lgs. 

19 aprile 2017 n.56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 

quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 

217 del citato D. Lgs 50/2016; 

VISTE le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del D.lgs 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e in particolare l’articolo 1, comma 450, che 

consente di non avvalersi del mercato elettronico per acquisti inferiori a 5.000 

euro; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 6606/21 del 26 febbraio 2019 di conferma alla sottoscritta delle 

funzioni di Direttore del Servizio Bilancio e Governance delle Entrate della 

Direzione Generale dell’Assessorato della programmazione, Bilancio, Credito ed 

Assetto del Territorio; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 330 

 PROT. N. 11304 

 DEL 11/04/2019 
 

 

 

  3/6 

VISTA  la deliberazione Cipe n. 36/2002, che ha introdotto un fondo di premialità rivolto 

sia al Nucleo Centrale che ai Nuclei Regionali dei conti pubblici territoriali e ne 

ha disposto il relativo riparto a condizione che vengano rispettati i requisiti di 

qualità e di tempestività della consegna; 

VISTE  la deliberazione CIPE di assegnazione del fondo di premialità alla Regione 

Sardegna per il rispetto dei requisiti di tempestività, completezza e qualità nella 

presentazione dei conti consolidati del Settore Pubblico; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 1° agosto 2002, n. 27/23 che istituisce 

il Nucleo dei Conti Pubblici Territoriali della regione Sardegna; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2005, n. 7, ed in particolare l’articolo 4, comma 1, 

che autorizza, tra l’altro, l’utilizzo del succitato fondo di premialità secondo un 

programma approvato dalla Giunta regionale, su proposta dell’Assessore della 

Programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 26 luglio 2005, che autorizza 

il suddetto programma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/9 del 22.02.2019 avente ad oggetto " 

Utilizzo del "Fondo per la reiscrizione di passività non contabilizzate e correlate a 

riscossioni di entrata" - Variazione del bilancio di previsione, del documento 

tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale in applicazione 

dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi per garantire il funzionamento del 

Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali"; 

VISTA la propria determinazione n. 240 prot 9016 del 21/03/19 con la quale si nomina, 

ai sensi degli articoli 31 e 36 del codice degli appalti, la dottoressa Valentina 

Tagliagambe responsabile del procedimento di acquisto di beni e servizi relativi 

al funzionamento del progetto Conti pubblici territoriali, per affidamenti di importi 

inferiori a 40.000 euro; 

VISTA la relazione del coordinatore del progetto che individua l’esigenza che 4 

componenti del nucleo regionale  Conti Pubblici Territoriali acquisiscano 

competenze e padronanza nelle tecniche di gestione di progetti; 

Vista  l’istruttoria del RUP la Dott.ssa Valentina Tagliagambe 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 330 

 PROT. N. 11304 

 DEL 11/04/2019 
 

 

 

  4/6 

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere 

tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del codice degli 

appalti e ai sensi delle Linee Guida Anac n.4; 

CONSIDERATO che da una ricerca di mercato risulta che la ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., 

partita IVA 10209790152, offre un master nella materia di interesse; 

CONSIDERATO che tale master ha un programma completo e adeguato alle esigenze e si svolge 

in parte con lezioni in aula nella città di Milano, con la quale la regione ha 

collegamenti aerei frequenti e diretti e in parte con lezioni in webinar, 

consentendo di ridurre costi e tempi di trasporto; 

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo inferiore a 5.000 euro non vige l’obbligo di  

procedere all’acquisto tramite il mercato elettronico; 

CONSIDERATO in ossequio al principio di rotazione sancito dall’articolo 36, comma 1 del Codice 

degli appalti, come specificato dalle Linee Guida n.4 dell’Anac, che la suddetta 

ditta non risulta assegnataria, né invitata nella procedura di appalto 

immediatamente precedente, come risultante dalle tabelle pubblicate nel sito 

della Regione, ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs 33/2013; 

ACCERTATO che sul capitolo di spesa SC01.5052, CDR 00.03.01.02, Missione 01 

Programma 08 Macroaggregato 103, codice PCF U.1.03.02.04.999, sussiste la 

necessaria copertura finanziaria; 

VISTA la dichiarazione inviata dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. nella quale si 

comunicano gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato ai 

rapporti con la Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 

VISTA l’autodichiarazione resa dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l.ai sensi e per gli 

effetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che dai controlli effettuati sul casellario Anac e dalla consultazione del 

documento unico di regolarità contributiva non risultano cause ostative 

all’affidamento ai sensi del Codice dei contratti pubblici; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 330 

 PROT. N. 11304 

 DEL 11/04/2019 
 

 

 

  5/6 

VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., 

allegato alla presente, per la partecipazione di 4 persone al master in project 

management che si svolgerà nel periodo 23 maggio – 4 luglio c.a.; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione  in 

argomento all’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., partita IVA 

10209790152, codice fornitore 17767, e di impegnare in suo favore l’importo 

complessivo di euro 4.410,00 (esente iva ai sensi dell’articolo 14 comma 10 

della L.537/93), a valere sul capitolo SC01.5052, CDR 00.03.01.02, Missione 01 

Programma 08 Macroaggregato 103, codice PCF U.1.03.02.04.999, in conto 

competenza del Bilancio regionale; 

VISTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla procedura in oggetto    

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è CIG Z6027FD097 e il CUP di riferimento 

è E29D07000160001;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

Art. 1) di prendere atto dell’istruttoria del RUP 

Art. 2) di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione  in argomento 

all’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., partita IVA 10209790152; 

Art. 3) di autorizzare l’impegno in favore della ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., partita 

IVA 10209790152, codice fornitore 17767 della somma di euro 4.410,00 

(esente iva ai sensi dell’articolo 14 comma 10 della L.537/93), a valere sul 

capitolo SC01.5052, CDR 00.03.01.02, Missione 01 Programma 08 

Macroaggregato 103, codice PCF U.1.03.02.04.999, codice SIOPE 

U.1.02.05.1251, in conto competenza del Bilancio regionale 2019; 

ART 4) al pagamento della somma impegnata di cui all’articolo 2) si provvederà con 

successiva determinazione tramite bonifico bancario - codice IBAN 

IT61M0306933684100000002208 

 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 330 

 PROT. N. 11304 

 DEL 11/04/2019 
 

 

 

  6/6 

La responsabilità del procedimento relativo alla redazione e approvazione degli atti di affidamento 

dell’intera procedura sino all’affidamento è assegnata alla dott.ssa Valentina Tagliagambe. 

La determinazione è notificata all’Assessore Regionale della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del Territorio ai sensi dell’articolo 21, comma 9 della Legge Regionale 13 novembre 1998, 

n. 31. 

         

firmato 

Il Direttore del Servizio 

Stefania Masala 

V. Tagliagambe 


